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Szerkesztőség, kiadóhivatal és nyomda :

P a l á n k  a, F ő - u t c z a  281. szára. 
fnol«l«nlk minden vasárnap reggel.

Egyes szám ára 4  fillér.

A z  ö s s z e t a r t á s  s ik e r e .
Igen sokszor rossz véleményünk van a ! 

magyar népünk értelmi színvonala felől. ■ 
Akiknek rossz véleményük van, azok nem 
ismerik se a német, se a franczia parasz­
tot Bátran leiiet mondám, hogy népünk 
sokkal intelligensel'b, mint ennek a két 
knlturnemzetnek a fia. Legyen azért je l­
szavunk: Ne bántsd a kisgazdát! Ne bánt­
sa senki a kisgazdát. Ne vádolja meg 
senki, hogy a haladásnak nem barátja, 
hogy aziránt nincs érzéke. Igen szép 
beszédes példák vannak arra, hogy a 
mezőgazdasági munkások és a ki azdák 
a maguk kis társulataival, a szöveúezeteik, 
köreikkel nagy sikerre viltek egyes okos 
kezdéseket a maguk és községük jóvoltát 
szolgáltál; vele.

Ennek az összetartásnak, ennek a jóra 
való iparkodásnak egy pár beszédes 
sikerét írjuk itt le.

Messze az ország szivétől a székely 
erdős hegyek zárt völgyében van egy ' 
község : Felsőcsernátony. A múltból arról ' 
volt hires, hogy a régi magyar irodalom- j 
nak egy örökhires tagja Bőd Péter itt ! 
született. Újabban a község szövetkezetei 
és az ezekkel eiért sikerek révén telte 
hitessé a nevét. Van minta méhese 
minta gazdasága, gépbeszerző szövet­
kezete.

Oépszine telve gépekkel. Reudes kör­
helyiséget tart fenn, hol 20 napi és szak-

Felelős szerkesztő :
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újság tesz tanúságot a haladásról. Fel­
színen tartja a gabona, a gyümölcsériéke- 
sitő, fogyasztási szövetkezet eszméjét és a 
székelység legégetőbb sebét : a legelő­
kérdést megoldani törekszik. Népháza 
most épült föl.

Mezőgyá t b :harmegyei községben alig 
lakik kétezer lélek. De ez a kétezer ember 
mint két jó testvér össze tart. Kibérelték a 
634 holdas Késa pusztát, melynek fenálló 
forgalma immár 20000 K. A pénztárnok és 
könyvelő, ketten mindössze 80 korona 
fizetést kapnak. Aki ebben a haszonleső ! 
korban ezt nem módja önzetlenségnek, az , 
netn tudja megbecsülni a közjó érdekében J 
való lelkes munkát.

Búj községe Szabolcsban vau. Biz ez a j 
község igen siralmas helyzetben volt néhány , 
év előtt. Uzsorások karjaiban nyögtek a ' 
gazdák. Ma a lakoság helybeli hitelszövet- ' 
kezetének betéte 150000 K, Boltjában mely ; 
a maga házában van, a maga húsát, maga I 
zsírját, maga vetőmagját árulja. Ahol össze- 1 
sen 57 lakóház van, az ugyancsak öklöm | 
falu. ilyen Uszor község, Pozsonyban. De 
amilyen kicsiny a fa'ú olyan derék a népe. i 
Van népháza, benne gazdakör, házitpar 
foglalkoztató műhely, fogyasztási szövetke­
zet, népkönyvtár, meg a szegényeknek — 
menedéket adó szobája. Mindezeknek okos 
kezdeményezője Sweiger Etelka tanítónő 
volt.

A példátadó községek közé soroljuk 
Szabadbárándct, ahol a kis gazdák és mun-
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Hpttttár sara 30 llllér.

kások köre megszervezte a gépbeszerző, a 
tejszövetkezetének forgalma a félmilió ko­
ronát jóval meghaladja.

Sotnogymarczali élelmes népe viszont a 
legelőföld javítás komoly és évekre terjedő 
munkájával, a jobb tejelő tehenek elterjesz­
tésével, az állattartás jövedelmező tételére 
tette nevét ismertté.

A uagybelicsi munkások és kisga zdák 
rákaptak a mezőgazdasági liáziiparra és 
hogy anyag hiányában télente ne kény_ 
szerulj enek kezüket összetenni, berendez, 
kedlek nemes füzvessző termelésre. A 
mezőgazdálkodás oly nagy fokú, hogy ma 
mát a kisgazdák 3000 métermázsa műtrá­
gyát vesznek. De azt se veszik és szórják 
el Hübele Balázs módjára, hanem kísérleti 
telepükön kipróbálták, mit érdemes, ho­
gyan érdemes; mi a haszna, mennyi a 
haszna?

Ilyen a mi népünk. De vezetőkre, — arra
igazán sokfetí izükaégünk volna.

Hírek.
A Pesti Hírlap a második évnegyed 

küszöbén előfizetésre hívja fel a magyar 
olvasóközönséget. A Pesti Hírlap ma az 

' ország legjobb legelterjedtebb és legbő­
vebb tartalmú napilapja. Példányszáma 
köznapon 85—90.000 vasárnap 125 — 130 

i ezer, amit még a legolcsóbb boulevard- 
lapok sem értek el nálunk. Fontos ez a 
hirdető-közönség szempontjából. Tartalma 

■ tiapról-napről a legbővebb és legváltozato­
sabb. Egy-egy vasárnapi számában 5—ö

Egy hajós, két asszony. !
Szegény Outié a legszerencsétlenebb asz- : 

szonynak érezte volnamagát az egész vilá­
gon, ha vetélytársnőjének, Monenak, nem I 
ugyanaz a sorsa, ami neki.

Hisznek önök abban, hogy a név végze­
tes befolyással van az emberek boldogságia, 
vagy boldogtalanságra ? Balzac bit ebben, 
Flaubert szintén, nemkülönben Zola is. 
Pedig ők csakludták, m!t lehet, vagy nem 
lehet hinni.

Mert azt senki sem mondhatja, hogy a 
mi Bonifake Balbouzard barátunkat ön­
magáért szerették volna az asszonyok. 
Ugyan ki merne ilyesmit ráfogni arra a 
dolgos, fclvállu emberre? Az asszonyok 
azonban mégis oda voltak érte Alighanem 
a nevében volt a titkos varázslat.

Balbouzard tengerész volt. Vasárnapon- l 
kint ki-kit ándull a pattra, de estefelé 
már alig hitte, hogy a sós levegőt szívhassa 
Hiába akit egys/ei megfogott a tenger,

többé nem bocsátja el magától. Ez az az , 
ördögi némber, akitől sohasem szabadult 
meg az, aki egyszer eljegyezte magát vele. 
Ha úgy egy kis időre el is lehet felejtene, 
a vágy újra föltámad utána és olyan 
halálosan követelőleg, hogy engedni kell 
neki, menni attána (Özönvizén keresztül.

Balbouzard még nem tudta ezt akkor, 
mikor Oune-nal az oltár elé ment. Oune 
ugyanis csak oly föltétel alatt egyezett a 
házasságba, hogy Balbouzard otthagyja 
a tengert. Neki voltegy szép kis major­
sága, egy kis l áza, egy kis földje, meg 
lehet abból élni lisztesegesen két ember­
nek, sőt a harmadiknak is, vagy a 
negyediknek, akik jönni fognak.

Úgy hat hónapig tartott a Jó kedv, a 
zavartalan boldogság Akkor egy ieggel 
eltűnt Palbouzard itt. Egy kis kocsma te- 
tneW piszkos füstös ö'ébc. Ide szökött 
Balbouzard a boldogság elől társai közé. 
Azok iidvorditással fogadták. Nem győz­
ték elmondani a sok eseményt, ami Bal- j

bouzard távozási óta történt.
Oune az ebéddel estig várt, a vatsorá- 

I val pedig reggeligDe hű férje csak más­
nap tért meg szomorúan, szótlanul. Nem 

I panaszkodott, de olyan volt mindig, mint­
ha az orra vére folynék. Oune nézhette 
tovább, egy napon igy szólt;

— Adok egy hónapi szabadságot. Menj. 
Ez egy hónap alatt szeresd ki magad 
kedved szerint és vége legyen egyszer és 

i. mindenkora a históriának. Hallottad?
- -  Jól van.
Egy hónap múlva visszatéri. Nem ment 

többet kocsmába, ha egy tengerészt látott 
jönni jobbról átkerült a baloldalra. Sohase 
emlegette a sós vizet, csak olyan volt, mint 
a szárazra kidobotthal.

Ebben az időtájban ismerkedett meg 
Mone-ttal. Mone olyan szőke volt, amilyen 
barna Oune. Mone soha sem tudta 
megbocsátana Outiénak, hogy elhódította 
előle kedves dadogóját, aki eleinte ő hozzá 
szokott kijárni a halászbárkáról. Most



tárcái ás elbeszélést közöl, a leggazdagabb I 
hír- ás vegyes-rovat mellett. Ily tartalom* * - 
bőségnek példáját n«| ilapnál nemcsak 
hazánkban, de egész Eui áb? sem talál­
hatjuk. Munkatáisai közé tja korunk
legjobb nevű és iegnépszcrnob íróit, kik ; 
közül legyen elég fölemlíteni Abonyi i 
Árpád, Csergő Hugó, Erdős Renée, Gár­
donyi Géza, Oellért Oszkár, Heltai Jenő, 
Lampérth Géza, Lengy el Menyhér, Lux 
Terka, Kézdi-Kovács László, Molnár Ferenc 
Murai Károly, Pakots József, Pásztor József, 
Porzsolt Kálmán, Ráskai Ferenc, Szabóné- , 
Nogáll Janka, Szir.i Gyula, Szomaházy, j 
István, Tömörkény István, Váradi Antaí 
neveit. A Pesti Hírlap külön kedveztné- ! 
nyékét is nyújt előfizetőinek. Ilyenek : a 
.Pesti Hírlap nagy képes naptára, melyet 
minden előfizető ingyen fog kapni kará- 

’ csonyi ajándékul, és Divat-Salop cimü 
divatujság kedvezményes áron való meg- 

' rendelhetése. liy körülmények közi méltán 
mondható a Pesti Hírlap Magyarország 
legjobb és legolcsóbb napilapjának, melyet 
magunk’ is melegen ajánljuk a t. olvasó- 
közönség figyelmébe. Előfizetési ára egy I 

dióia 2 korona 40 fillér, negyedévre 7 
korona; a Divat-Salonnal együtt negyed­
évre 9 korona. Megrendelhető postautal­
ványnyal a Pesti Hírlap kiadóhivatalában: 
Budapesti V., Váci-körut 78.

AZ ÉN Ö R E G
tapasztalaidul arra tanít, hogy bőrápolásnál 
csak a v e s s z ő p a r i p a-1 il i o  ni s z a p p a n t  
Bergniann & Cp. használjam. Darabja 81) fillé r 
m indenütt kapható.

Csak Mautner féle magvakat vásá- , 
tolnak helyesen gondolkodó, szánritó gaz- ! 
dák és kertészek még akkor Is, ha mások : 
olcsóbbak volnának, mert tapasztalatból ! 
tudják, hogy ez csakis a magvak rovására ; 
és a vevők kárára lehetséges.

A szénbányász sztrájk a német és j 
osztrák bányákban, a magyarországi. gyá- í 
rak mindenféle iparvállalatokban üzemza­
vart idézhet elő. E veszély elkerülése cél­
jából nagyobb készlet sürgős beszerzése 
elsőrendű kötelesség. Fel- ívjuk t. olvasóink 
figyelmét Sugár Vilmos szénnagykereske- 
•dö mai hirdetésére.

A gazdasági m unkások bizto­

sítása . A Politikai Híradó je len té" 
SZerin! a : zd:i'-;ij;i niutíká biz’b il s 
életbeléptetésére vonatkozó rendeli 
március lió 15-én lépett életbe A - 
uj törvény az eddiginél sokkal ked­
vezőbb nyugdíjbiztosítást nyújt a fa i 
népének. Lehetővé teszi a belépé ■ 
bármily korban levőknek és 65 éve . 
korban feltétlenül nyugdíjban részes il 
mindenki. A teljes nyugdíj évi 240 
korona lesz. A baleseti segélyeket 
ugyanoly mértékben szabja meg, mini 
az ipari munkásoknál, 240 koronára j 
rúg s az árvákról is gondoskodik. A j 
kötelező balesetbiztosítás eddigi di- j 
jait nem emeli, áz önkénles biztositá ; j 
diját pedig leszállítja. A kötelező i 
balesetbiztosítás eddigi körét uz ii j j 
törvény továbbra is meghagyja, de |

5ZEN
gőzmalmok, ezukor-. szesz- 
és téglagyárak

*  EFCO
(porosz kőszéntégla)

cséplőgépek és uradalmak részére

bármely vasúti és hajóállomásra leg- 
iutányosabb bánya-áron beszerez­

hetők

elosztja a gépmunkások Biztosítása 
körül, panasz . tárgy it képei e'tt bizonyta­
lanságot, a mikor világosan kimondja 
hogy minden gazdasági géptiilajdonosa, 
bárminő gazdasági gépe melleit dolgo. 
zó összes gépinunkásokat a képesíted 
gépkezelők kivételével, még abban az 
esetben is az Országos Gazdasági 
Munkás és Cselédpénsztárnál köteles 
biztosítani, ha a gépével, mint vállal­
kozó másnak gazdaságában végeztet 
munkát.

A szőlőlévé! m int gyógyszer . A 
szőlőnek nemcsak gyümölcse, de leve­
lei és vesszője, sőt a venyige is hasz­
nálhatók gyógyszerül. A gaztrikus ba­
jokban vértolulásokban szenvedő em­
bernél a szőlő gyümölcsének élvezete 
valóságos csodát miivel és többetérő, 
jobb és pedig olcsóbb minden patika­
szernél ; a szőlőszem megtört magvai 
— dizentéria és vérhányás ellen felül­
múlhatatlan kitűnő szerül szolgálnak ; 
az árnyékban szárított és porrátört 
szölőlevelek pedig makacs vérzések­
nél bizonyultak kitűnő gyógy ellenszer­
nek. Végre a fiatal zsengő szölövesz- 
szöből kisajtotl nedv kitűnő hatású 
gyógyszer a siemgyulladás ellen.

U j ható-rrendőrségi k irendelt­
ség . A belügyminiszter április 1-től 
Palánkén uj határrendőrségi kirendelt­
séget szervez. Az uj kirendeltség az 
újvidéki határszéli rendőrkapitányság 
felügyelete alá fog tartozni.

ö n g y ilk o s  csen d őr. Török István, 
szilbácsi 34 éves csendőrparancsnok 
f. hó 21 én szolgálati fegyverével a 
szájába lőtt s azonnal szörnyet halt. 
A pénteken délután megejtett bonco-

azután itt volt az idő.
A tengerről kezdtek beszélgetni. A vi- I 

harról, a szélcsendről a siróccóról és báró 
ról. Hajótörésekről, matrózhalálokról. I

— A te életedben most szélcsend van i 
Bolbouzard.

• Az« egy szép .hajnalban esett meg, I 
amikor Mone kagylót szedpi ment ki a I 
tenger partra. A nap épeiTíötkelőben volt 
és a levegő telisdedteli a sós harmattal. 
Nem csoda, hogy megtöriénl. Mone meg­
tartotta magának Baibou . . -. bon . . . 
bouzard urat . . ,

Kijelentette, hogy joga van ehez és ő ' 
ragaszkodik a jogához. A kitűnő dadogó | 
dadogott és elment az uj asszony házába. ' 
Egy hónap múlva eltűnt. Harmadnap hoz­
tak róla hirt a halászok. Elszerződött 
hat hónapra egy teherhordó hajóhoz.

Soha olyan gyfilölséget Adam és Éva óta 
mint a két asszony között volt. Az első 
találkozásuk után a nagy téren szőke és 
barna hajcsomókat találtak úgy egymásba 
keveredve, hogy azt még az ördög sem j 
tudta volna kettéválasztani.

— Neked adom — kiáltott Gune — ! 
neked ajándékozom.

— Köszönöm, elfogadom.
— Melletted még sem állta ki egy hó­

napnál tovább.
— Mi közöd hozzá ?
A kis falu még sokáig nevetett az j

asszonyhábonin. Izgalommal várták, ujj 
lesz, mikor megjön ? A kettő közül melyik­
hez fog elmenni ?

Mone nyíltan hirdette :
— Hozzám jön. Az természetes, jogom  : 

van hozzá.
Gune nem szólt semmit, -C9ak"a Körmei j 

görbültek mindig befelé, m ikor . Mpn.et 
meglátta.

Azon a hajnalon, mikor a hajó. megér- 
Kezeit, talpon volt az egész falu, a matró­
zok már mind hazaszállingóztak, csak a 
dadogó ödöngött még a piacon. Nem tudta 
magát elhatározni. Hosszú habozás után 
belépett nagybátyának, egy presbiternek 
a házába.

— Itt vagyok, lio . . ho . . hogy megkér­
dezzem.

— Azt kérdezed, melyikhez menj? Egyik­
hez vagy a másikhoz ?

Igen. Szeretném tudni, inéit hol­
nap reggel in.ir ujra elmegyek két évre

— Akkor maradj én nálam, ne menj 
sehova.

El lehet gondolni, mit érzett a két, ah ? - 
jábau leselkedő asszony, akik szivszoron 
va lesték, mikor nyílik újra a kis ajtó s 
az zárva maradt . . .

Balbouzard másnap elment és töbl -t 
nem jött vissza,A hajósok hozták ni g 
halálának Iliiét. Soha sem derült ki, melyik 
asszonyt emlegette utoljára.

Embert inég nem gyászoltak úgy. 
ahogyan őt. A két özvegy versengett a 
sírásban. Egy egész tengeri kikötőt sírtak 
össze. Nagy bánatukba belefuladt a gyűlöl- 
ségük. Kezdtek közeledni egymáshoz.

Először nem kerülték el egy rást. 
Azután egymásra pillantott, köszöntek és 
szomorúan összemosolyogtak. A következő 
vasárnap Mone elkísérte Gunet.

— Lépjen be.
— Majd -a jövő héten.
Akkor Gune kisérte el monet.
— Lépjen be.
És a feleség belépett a szerető házába. 

Folyton az elköltözöttről beszéltek és 
Így nélkülözhetetlen lett egyik a másik­
nak. Ez egyszerű okból Mone összeszedte 
a cók-mókját és odaköltözött a major­
ságba.

Úgy éltek együtt, mint két gyászoló 
angyal . . .

Egy este . . .  egy este . . . épen lefek­
vés e ott ismerős léptek.^A kutyák ugatnak, 
örvendve csaholnak . . .  és valaki az ajtón 
kívül dadogni kezd,

— Nem kaphatnék egy tányér levest?
— Teremtő irgalmas Úristen. Hisz ez ő.
Bomlottan rohantak eléje. Két oldalról 

a nyakába kapaszkodtak és örökre együtt 
maradtak.



lás után szombaton d. e. 10 ólakor 
temették a lakó ág élénk részvéte 
mellett. Teltét valószínűleg p.il.inatnyi 
elmez.'Varáhan követte el.

Az Apatin-Szond h ó d sá g i v a s ­
út kö/igazgalási bejárása a mull hé­
ten ejtetelt meg s így alapos a remény, 
hogy ez az tij "bácskai vicinális még 
a folyó évben átallható lesz a forga­
lomnak.

Uj pénz —sí kétkoronások. A hi­
vatalos lap közli az 1912. év 20 t. 
cikket mely szerint kétkoronások és 
egykoronások veretésével a régi forint 
ki fog vonatni a forgalomból. Az uj 
kétkoronások 835 rész ezüst és 165 
rész rézből készült öntvényből állítat­
nak elő. Egy kétkoronás súlya 10 gram 
és átmérője 27 miliméter lesz.

A dóelen ged és elem i csapás al­
kalm ával. A közigazgatási bíróság 
konkrét esetből kifolyólag kimondotta, 
hogy adóelengedés iránti kérés el nem 
uta itliató azon megokolással, hogy a 
termés biztosítva volt elemi csapás 
ellen.

M áju sra  indul a fiúmé— nagyvára­
di gyorsvonat. Két esztendeje sürge­
tik a törvényhatóságok a közvetlen 
fiúmé- nagyváradi gyorsvonatot és 
az államvasutak igazgatósága meg is 
lelte a szükséges előkészületeket, 
hogy az uj trauversális vonalon gyors­
vonatok is járhassanak. Alapozták a 
pályát, kicserélték a síneket ott, attól 
eddig csak másodrangu pálya volt és 
hirlett, hogy már májusban beállítják 
a közvetlen gyorsvonatot a tenger­
part és Erdély közt. Most azonban 
arról értesülünk, hogy májusra még 
nem lesz közvetlen gyoi svonat, mert 
az algyői vasúti hid nem elég erős 
és előbb azt kell kicserélni. így tehát 
a közvetlen gyorsvonat megindítása 
az októbeii menetrendre marid.

F e ltö r te k  egy vasúti kocsit. Sza­
badkán szombaton éjjel a pályaudva­
ron tolvajok jártak, akik feltörték az 
egyik téliéi kocsi ajtaját, de már csak 
29 kiló kávét vihettek el. A renilői 
ség nyomoz a peches tolvajok után.

A csodaágyu.
Mikor a honvédek Vácz előtt táboroz- 

j tak, Bernátsky Antal köztüzér hazafutott a 
I édesanyja jól tartotta kedvenc ételével :
1 turósgombóccal.
i Pukkadásig jóllakott s amit nem tudott 

bekebelezni, azt papirosba gyömöszölve,
I elrejtette az ágyucsöbe 
I Egy óra mulva ágyuszemte volt. Az 
1 ütegparmicsnok le s (elliajlittatta az 
; ágyucsöveket s belenézett hogy nem 
j rozsdások-e ?

Amint Bernátsky ágyújához ért s lefelé 
i fordította a csövét, ebből egy halom turós- 
s gombócz potyogott ki.

Az. ütegparancsnok elbámult. Bernátsky 
! meg kékiilt-zöldült
| — Miféle csodaág) u ez ? — kérdezte

aztán.
— Ideiglenesei', éléskamrának ren lez- 

, teni be, — mondta Bernátsky bátorságot 
kapva.

— No szép tüzér, aki turósgombóccal 
' akar lövöldözni azellenségre.

— Ezzel én csak magamba akarok lö- 
i völdözni, az ellenségnek jobb a vasgom- 
, bóc, inért az ölökre megfekszi a gyomrát.

Az ülegpai ancsnok mosolygott s tovább 
1 ment, Bernátsky pedig felszedegette a 

porból a gombóczokat, megtörülgette s is­
mét eldugta a furcsa éléskamrába.

A m akói hősök.
Az aradi véres utcai harcban, mikor a honvédeket ! 

t első Ízben kiszorították a városból, a 29, zászlóalj '
' három közvitéze, Bombiak János és két makói földije 

elrejtőzött a íököly-ház udvarán.
— Felnyársalnak itt benneteket a ráczok; —mondta 

az egyik közvitéz.
— Ne félj tőle, csinálok én köziül; olyan ribilliót,

! hogy mire észre térnek, már mi ugron-berken tu! le 
szünk ! felelte Bombiák.

Azzal a kerítéshez támaszkodtak s a résen át fi*
, gyeitek.

Egyszerre dobpergést hallanak s a hírhedt Joanovics 
Mihály őrnagy ulakia tűnik fel előttük, aki ficánkoló, 
büszke ménen, kivont karddal vezette zászlóalját a 
Tököly-báz felé.

Bombiák célbe vette Joanovicsot s ledurantotta. j
A szerbek ijedten álltak meg, mire a másik két 

'■ honvéd is rájuk tüzelt. A  szerbek észrevették a lobba*
; nás fényét s rémes ordítással törtek be aTőkőly-ház 

udvarára.
I — Utánam, bajtársak! — kiáltotta a hős Bombiák j 
| s átugrott a ^kerítésen. Társai követték s csatlakoztak 
! Asztalos őrnagy csapatához, mely ép ekkor indult a 

város visszafoglalására.

Magyar Királyi Folyam- és Tenger­
hajózási Részvénytársaság menetrendje

Vukcvár-U jvidék közön
Közlekedik naponta péntek kivételével.
Letel ' : Felfelé :

ind. 40u lep. Vukovár, vasul érk. 650 este
, 410 .  Vukovár, város > 6 35 »
» 4 50 ♦ Bácsujlak * » 5 35délu.
» 505 » Opatovácz * . 510 .
» 5 30 » Dunabfkény .. 430 .
» 555 » SarereiiL'iád » 3'55 »
. 625 » illők » 320 .
, 6 35 » Palánk i . 305 .
> 7’20 » Susek-Koiuska . 155 .
. 7'30 » BAnostor .  1-40 .
» 7 45 j Cserevic » 125 »
» 800 > Ófutak .  110 .
. 8  10 » Bocsin » 100 .
.  8'45 » Újvidék » 1210 »

‘  Ladik-állomás

Semmi tészta
semmi kugluf, semmi sütemény Dr. Oetker-féle
sütőpor hozzátétel nélkül nem készül, mert ez 

| szép kinézést és könynvü emésztést ad. Ha a 
| tésztát Dr. Oetker-féle sütőporral állítják elő, 

különösen a gyermekeknek a husnemüeknéi 
előnyben részesitendók, mert tejet, lisztet, zsírt, 
tojást, ezukrot tartulmaz, tehát az emberi szer­
vezetnek szükséges tápszert ami a gyermekek- 
nél fontos emészthető formában. Csináljon a 

gyermekei érdekében tésztát

Or. Oetker-féle sütőporral á 12 fül.
mely mindenhol a milliószor bevált receptekkel 

raktáron van.
Vigyázzunk hogy valódi O etker-féle sütőport 

" kapjunk.

Biró Lajos
Bródi Sándor 
Herczeg Ferencz 
Kenedi Géza 
Kóbor Tamás 
Kozma Andor
az írók és újságírók szine- 

jawa irják
a legjobban szerkesztett teljesen független
legterjedtebb és n s n i  l n n n f
legnagyobb magyar ■ I c l |J U i

A Z  U J S Á G - o t  
Vasárnap: „Asszony", „Q yerm ek, 
„A utom obil1* és „Sport" melléklet

Felelős szerkesztő : GAJÁRI ÖDÖN 
Szerkesztő-társ : Dr ÁGAI BÉLA. 

E l ő f i z e t é s i  á r a k :
Egy évre . . . . K 28.—
Félévre . . . . K 14.—
Negyedévre . . . . K 7.—
Egy hónapi.! . . . K 2.40

AZ ÚJSÁG terjedelme rendesen 32—36—40 
oldal.

Vasár-és ünnepnapokon 80—100—200—280 
oldal.

MEGRFNDELŐ-CIM :
Az Újság kiadóhivatala Budapest, Vtl. kér,, 

Rákóczi-út 54 szám.
Egyes példányára ünnep- és vasárnapokon 

egyformán 10 fillér
Minden kertbarát, aki kertészet sokféle 
ágában a legújabb vívmányok felöl 

_____ _ tájékozódni akar, : = =
M ü h l e  Á r p á d

udvari szállító TEMESVÁR, épen most 
megjelent • 1 ---------

ezt bőven megtalálja. Ezen mintaszerűen 
kiállított szakmunkában roppant válasz­
téka van a szakbavágó újabb, érdekes 
és tanulságos, kipróbált cikkeknek, 
úgym in t: Magvak, viráglngymák és 
gumók, levél- és dísznövények, rózsák, 
évelővirágok, disz- és gyümölcsfák, 
ttílevelüek, diszbokrok kertieszközök 
stb. stb. : :  K ívá n a tra  ingyen  és bér- 

m entve megküldetik.

Saláta r jani-, pulrozseny i-, annavöliyi-, szászvári-, nagymány oki-, k
darwini-, osíraui- és porosz szenei, kovácsszenet, léyszeszyyári- és p irá ío á r i
nÍK70nflt ipari-, gazdasági- és háztartási célokra minden vasuti-yildíCliei és hajóállomásra szállít

S A L A M O N  J A K A B  é s  T a . ,B u d a p e s t ,  V . E r z s é b e t - t é r  5 .
Telefonszámok: 7 3 -9 6 , 7 3 - 9 7 ,  73—98, 73—99,
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N E U ^ i
F U L O P

Í
C U K R O Z O T T  
m X s h a Jt o LABDACSAI
(N eu ste in  E rzsébet labdacsai)
Minden más hasonló szerrel előnyben részesí­

tendő, mert ezen labdacsok mentek minden  
káros a lka trészek tő l; a legnagyobb ered­
m énynyel használtatnak altesti bajoknál, könnyen 
hajt, vértisztitó, egy hásonló szer sem oly előnyös a

: ■: széhreKedést: • :
legyőzni, a betegség legfőbb forrását. A cukrozott 
tartalma miatt a gyermekek is szívesen veszik be.

Egy doboz 15 labdacsot tartalmaz ára 
30 f l l l .  1 tekercs, mely 8 dobozi tartal­
maz. tehát 120 labdacs csak 2. kor. 
A pénz előzetes beküldése esetén 2 K 
45 flll. franko küldetik.

A .» Á - | Utánzatoktól óvakodjunk 
U V « 5 !  Kérjük „Neusten Fü- 
löp hashajtó labdacsait". Csak az 
valódi, ha a dobozon és utasításon 
ami törvényileg bejegyzett védjegyünk 
piros-fekete nyomáson »Heil.Leopold« 
és az aláirás „P h illpp  Neustelns 
Apotheke* látható.

Phillpp Neusteins Apotheke 
I,.zum heil. Leopold", Wien,I. Plankerig 6.

Raktár Újvidéken: Nenadovic J. E. Korányi. ,
* Baján : Stanroczky L., Ur. Alakray L „

Thierry A.-féle Balzsam
egyedül valódi a zöld *apáca» védjeggyel Törvé­
nyesen védve. Minden hamisítás és más megtévesz­
tő jegyű balzsam viszoutelárusitása a törvény szigo­

rával büntettetik.
Ezen balzsam utolérhetetlen 
gyógyszer mtndenféle tűdő- 
és mellbetegségeknél, enyhí­
ti a hurutot megszünteti a kö­
högést és végetvet a fájdal­
mas köhögésnek. Kitűnő ha­
tása van torokgyulladás, 
rekedtség és minden torok- 
bajnál stb. Alaposan elűz 
mindenféle lázat. A máj a 
gyomor és belek öszszes 
betegségeit meglepően gyó­
gyítja, különösen a gyomor- 
szélgörcsöt és a kolikát. 
Kigyógyítja az aranyelct és 
a hámorrhoidáknt. Enyhén 
mozdítja elő a székelést és 
a vértisztulást, tisztítja a

____veséket, erősíti az étvágyét
és az emésztést. Mesés szolgálatot tesz fogfájások­
nál, üres fogaknál és szájrothadásnál, egyáltalában 
minden lóg- és száj- bajoknál, megszünteti a fel­
böfögést a szájnak s a gyomornak bűzét. Nagyon 
jó szer giliszták és galandféreg ellen. Minden sebet 
ui és idült forradásokat, orbáucot, kiütést, vart, 
megfagyott és megégetett tagokat, rűht, fekélyt, 
bőrduzzadást és repedést meggyógyít, megszűnteti 
a fejfájást, zúgást, szaggatást, köszvényt. fíilfájdal- 
makat, stb. Egyáltalában ez olyan gyógyszer, amely 
egyetlen egy családnál - ahol influanza, kolera és 
más epidemikus betegségek előfordulnak sem 
hiányozhatnak. Rendeléseket címezzük : An dle 
Schutzengel-Apotheke des A. Th ierry  In 
Pregrada bel Rohitsch. I2 kis vagy 6 dupla 
üveg vagy egy nagy különleges üveg ára 5 korona 
60 fillér. Kevesebb nem szállittatik. Szétküldés csak 
előrefizetés vagy az összeg utánvétele mellett 

w eszközöltetik.
Nagyobb rendelésnél nagy ár engedmény.

A-wfíffi Ce.ililoliuiii Kenó'cs srejsés hatása.
Megszünteti és meggátolja a vér- 
mérgezést. Fölöslegessé tesz majd­
nem miden fájdalmas operációt. 
Alkalmazható a gyermekágyasók 

► mellkeményedéséiiel, a tej elapa­
dásánál, orbáncnál, nyitott sebö 
lábak vagy végtagoknál, sebeknél 
folyásoknál, megakadt lábaknál, sőt 
még csont vesedésnél is. G yógyít­

ja az ütés szúrás lövés, vágás és zuzódások által 
keletkezett sebeket. Idegen testek eltávolításánál, így 
például, üveg. faszilánk, homok, sörét tüske stb. 
Mindenféle daganat, kinövés, képződmény, karbun- 
kulus és rák gyógyítható általa. Végre' pokolvar 
körömféreg, köröm’gyülés, hólyagok, sebesre iá it 
lábak, égési sebek, betegek fekvés általikisebesedésc 
vérhólvagok túlfolyás és gyermekek betegségei, stb 
szétküldés csakis a pénz előfizetés beküldése vagy 
utánvét mellet. 2 tégely ára K 3.60. Megrendelés 
címezze Schutzengel-Apotheke des A. Th ierry  
ín Pregrada bel Rohitsch.

I - s z ö r  
K evesebb  

a  g o n d ,

n-szor
hevesebb 

a munka, 
szór
hevesebb, 
a munkabér*

Nyomatod a kTádötulajdonos: Csernicsek Imre könyvnyomdájában Palánkén.

Saját érdeke,
Előnyei : 1. Nem kell ismeretlen céghez fordulnia.

2. Nem lesznek szétágazó kötelezettségei.
3. Állandó összeköttetésnél pontos és reális kiszolgálást biztosit magának.
4. A ll iidó összeköttetése mindig vigyázni fog önt vevőjének megtartani. 

Saját érdeke, hogy csak ismert, előkelő' céget tiszteljen meg bizalmával “'W8
Autrecht és Goldschmied utóda

Elek és Társa r.-f,.
B u d ap es t IV Káro ly-kőrut 10. sz.

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre állandó összeköttetésnél folyószámlára is:
1- A magyar és német irodalom összes

termékei. Túloldali 12 osztályunk összes cikkei első-
2. Képek.
3. Bőröndök és dőröndárnk
4. Férfi fehérnemüek.
5. Látcsövek.
6. Fényképkészülékek, felszerelések.
7. Vadászfegyverek, pisztolyok, flóbertek.
8. Clnnaezüstáruk.
9. Csillár- és petróleum-lámpák.

10. Rézbutorok.
11. Szőnyegek.
12. Mindennemű hangszer.

Birtokparcellázás.
A siklósi járásban M á ria  G y iid f kör­

jegyzőséghez tartozó Szava község 
határában fekvő ca. 355 hold (á 1200 
négyzetől) elsőosztályu (14 hold belsőség 
és ca. 30 hold legelő) szántóföld lak és 
gazdasági épületekkel dúsan felszerelve 
egészben vagy részben eladó.

A birtok egy 135, egy 110 és egy 70 
holdas tagból és egy 3 holdas kész szőlő­
ből (présházzal és felszereléssel) áll, lege lő  
és erdőilletménnyel minden taghoz 
kellő épületekkel, a most épülő Pécs-

Ha ’TORHIN ’-nal perm etez

hogy lehetőleg össze- 
pontosítsa szükségleteinek 
beszerzését egy czégnél, 
mert ezúton védi érdekeit 

legjobban.

ndü minőségűek és minden osztály 
cikkeiről külön kimerítő árjegyzékkel 
rendelkezünk és a kívánt árjegyzéket 

ingyen és bérmenlve küldjük.

E lvünk: Vevőkörünk megtartása pontos 
kiszolgálás méltányos árak révén.

Minden felvilágitással szívesen szolgálunk.

Milioljáci vasul mellett, állomással. 
Érdeklődni lehet: SCHWARZ OTTÓ

nál Siklós (Baranya m.)

H ázeladás.
A Dnna-utcában levő Marjanovich-féle 

ház eladó.

Tudakozódhatni M arjanovich Elemér 
urnái, Báró Gromon Dezső-tér (Bernhard 
féle ház.)

mert a »FO RH IN « a 
sokszorta m egjavított

Bordói keverék
kész állapotban I

Nagyon erősen tapad a
nedves levélre is !

Bárm ily harmatnál perm e­
tezhet vele. Semmi üledéke 
n incs! Számtalan elismerő 
nyilatkozat! G yárijuk  az eddig 
dr. Aschenbrandt szabadal­
mát képezett ré zké n p o rt és 
bo rdó i p o it  is. Kérjen ingyen 

is  bérm entve leírást a
FORHIN-gyérlól,

BUDAPEST, VI. Vícl-ul 93.


